LEI Nº 0221/2001 de 03 de Janeiro de 2001.

   AUTORIZA O MUNICÍPIO A CONCEDER SUBVENÇÃO
SOCIAL AO CÍRCULO DE PAIS E MESTRES - CPM, DA

 ESCOLA ESTADUAL ARTHUR DA COSTA E SILVA
AFIM DE EFETUAR A INSTALAÇÃO DO ENSINO

 MÉDIO EM CAPIVARI DO SUL ( LEI Nº 4320/64) ATÉ O
 VALOR DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) E DÁ
 OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARCO  ANTÔNIO  MONTEIRO  CARDOSO,  Prefeito  Municipal  de
Capivari do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

ART. 1º  - Fica o Município de Capivari do Sul  autorizado a conceder subvenção
social ao Círculo de Pais e Mestres - CPM da Escola Arthur da Costa e Silva, a fim de
efetuar a instalação do Ensino Médio no Município.

ART. 2º -   Para o cumprimento desta Lei, o Município poderá repassar o auxílio até
o  limite  de  R$  10.000,00  a  conta  da  seguinte  dotação  orçamentária:
08.42188.07.02.1020.3254.00

ART. 3º - Para o benefício desta Lei, o CPM  deverá entregará entregar a seguinte
documentação:

I) Cópia dos estatutos devidamente registrado;
II) Copia do CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
III) Comprovada em declaração firmada que sua diretoria não é remunerada;
IV) Apresentar a ata de eleição da atual diretoria.

ART. 4º - O beneficiado deverá apresentar a prestação de contas com documentos
fiscais quitados  dos gastos realizados até 30 (trinta) dias após o repasse.

§ Único - Havendo sobra de verba o beneficiado devolverá ao município no ato da
prestação de contas.

ART. 5º -  Revogam-se as disposições em contrário,  esta Lei entrará em vigor a
partir da data de publicação.

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL,  em 03 de
Janeiro de 2001.

MARCO ANTÔNIO MONTEIRO CARDOSO
                  Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

        JOSÉ MAURO FRAGA SALERNO
    Secretário Municipal da Administração

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul